

Số: /BC-SXD

Thái Nguyên, ngày tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện tự chủ theo Nghị định số 141/2016/NĐ-CP
ngày 10/10/2016 của Chính phủ đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc**

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 04/STC-HCSN ngày 04/01/2022 về việc báo cáo kết quả thực hiện tự chủ và chế độ báo cáo tài chính, công khai ngân sách năm 2021 của các đơn vị dự toán. Sau khi rà soát, tổng hợp báo cáo đánh giá tình hình triển khai thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc, Sở Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Đánh giá chung

Sở Xây dựng đã triển khai thực hiện cơ chế tự chủ cho Trung tâm kiểm định chất lượng xây dựng Thái Nguyên, Viện quy hoạch xây dựng Thái Nguyên theo quy định tại Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ. Cơ chế giao quyền tự chủ đã phát huy được quyền dân chủ trong quản lý tài chính và sử dụng biên chế, thúc đẩy sự phát triển hoạt động sự nghiệp, tăng thu, tiết kiệm chi, nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn; công khai dân chủ Quy chế chi tiêu nội bộ, dự toán, quyết toán kinh phí mua sắm và sử dụng tài sản công.

Năm 2021, tình hình dịch bệnh covid-19 diễn biến phức tạp, tuy nhiên cán bộ công chức, viên chức và người lao động của các đơn vị sự nghiệp đều có trách nhiệm thực hành tiết kiệm kinh phí theo nhiệm vụ công việc, chủ động phối hợp với các cơ quan, sở, ban, ngành, các đơn vị doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên trong việc triển khai, hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

II. Đánh giá cụ thể

1. Về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, số lượng cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng

1.1. Bộ máy tổ chức, tình hình sắp xếp bộ máy của các đơn vị

* Viện quy hoạch xây dựng Thái Nguyên gồm: Viện trưởng, 01 Phó viện trưởng; Phòng hành chính tổng hợp, Phòng quy hoạch I; Phòng quy hoạch II; Phòng quản lý chất lượng; Xưởng quản lý dự án và giám sát thi công công trình; Đội khảo sát xây dựng.

Năm 2021 tổng số CBVC là: 42 người

1.2. Số lượng cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng

Tổng số cán bộ công chức, viên chức, lao động hợp đồng giao đầu năm: 43 người (trong đó số cán bộ, viên chức 07 người; Hợp đồng làm việc: 36 người)

Tổng số cán bộ công chức, viên chức, lao động hợp đồng giao cuối năm: 42 người (trong đó số cán bộ, viên chức 07 người; Hợp đồng làm việc: 35 người)

1.3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị

Trong năm qua, các đơn vị sự nghiệp đã chủ động, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao:

2. Thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước

a) Nhiệm vụ chính trị được giao

- Đã hoàn thành tốt công tác thẩm tra một số đề án quy hoạch do Sở Xây dựng giao, và tham gia công tác thẩm tra lập bản đồ địa hình phục vụ quy hoạch xây dựng đô thị trong tỉnh.

- Tư vấn điều chỉnh, bổ sung chương trình phát triển đô thị tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2035.

- Tư vấn lập đề án công nhận đô thị Hóa Thượng là đô thị loại V

- Phối hợp thực hiện giám định xây dựng trung cầu giám định tại Quyết định trung cầu giám định số 20/CSKT ngày 26/01/2021.

- Tham gia thiết kế sơ đồ các Bệnh viện thu dung và điều trị người bệnh covid - 19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Và tham gia thẩm tra một số hồ sơ sản phẩm tư vấn xây dựng khác...

b) Công tác quy hoạch

Viện quy hoạch đã tham gia đo đạc và lập các đề án quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết cho các khu chức năng đặc thù, các khu dân cư trong toàn tỉnh Thái Nguyên, tiêu biểu như:

- Quy hoạch chung đô thị Yên Lãng huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên đến năm 2040.

- Quy hoạch chi tiết khu du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng khu thể thao sân golf và khu ở xã Quân Chu và xã Cát Nê, huyện Đại Từ.

- Quy hoạch chi tiết khu dịch vụ thể thao phường châu Sơn, thành phố Sông Công

- Quy hoạch các khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

- Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng các xã trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

c) Công tác tư vấn lập dự án và thiết kế

Viện quy hoạch đã tham gia lập dự án và thiết kế bản vẽ thi công thuộc các lĩnh vực: Y tế, Văn hoá, Giáo dục, Du lịch, Thể dục thể thao, xây dựng dân dụng, xây dựng khu nhà ở và các công trình hạ tầng kỹ thuật, tiêu biểu như:

- Lập đề xuất chủ trương xây dựng, lập báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng Bệnh Viện A Thái Nguyên.

- Lập đề xuất chủ trương xây dựng, lập báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng Trụ Sở tiếp công dân tỉnh Thái Nguyên.

- Lập đề xuất chủ trương xây dựng Sân vận động tỉnh Thái Nguyên.

- Lập đề xuất chủ trương đầu tư dự án Trung tâm sản xuất chương trình phát thanh truyền hình, Đài phát thanh - truyền hình tỉnh Thái Nguyên.

- Thiết kế cải tạo khuôn viên trụ sở Đoàn Đại biểu Quốc hội, HĐND, UBND tỉnh Thái Nguyên

- Thiết kế cải tạo sửa chữa một số hạng mục nhà làm việc các Ban xây dựng Đảng... Trụ sở tỉnh ủy Thái Nguyên.

- Lập báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Thiết kế bản vẽ thi công các Khu dân cư trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

- Thiết kế Trụ sở làm việc Chi cục thuế huyện Đồng Hỷ.

- Lập báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình trường học trên địa bàn thị xã Phổ Yên, Định Hóa.

Ngoài công tác quy hoạch, lập dự án, khảo sát địa hình và tư vấn giám sát kỹ thuật thi công, Viện quy hoạch còn tham gia một số hoạt động khác trong lĩnh vực xây dựng như: Khoan thăm dò địa chất, thẩm tra hồ sơ dự án, thiết kế... cho các chủ đầu tư trong tỉnh đảm bảo thời gian và được đánh giá cao về chất lượng.

3. Kết quả sản xuất kinh doanh

Năm 2021, Viện quy hoạch xây dựng Thái Nguyên đã đạt được các chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra cụ thể:

- Doanh thu đạt: 14.500.000.000,đ đạt 100% so với kế hoạch.

- Sản lượng đạt: 15.000.000.000,đ đạt 107% so với kế hoạch.

- Chỉ tiêu nộp ngân sách theo số phát sinh: 2.583.461.942,đ

Trong đó: - Thuế môn bài: 1.000.000,đ

- Thuế giá trị gia tăng: 1.307.002.741,đ

- Thuế thu nhập DN: 839.450.007,đ

- Thuế thu nhập cá nhân: 436.009.194,đ

So sánh số thực hiện với kế hoạch đạt 170%

- Thu nhập bình quân của CBVC trong đơn vị là: 5.870.000,đ/người/tháng

So sánh thực hiện với kế hoạch đạt: 100%

- Đóng BHXHTTN: 795.888.662,đ/42 người

Qua các số liệu phản ánh trên, các chỉ tiêu của đơn vị đều hoàn thành so với kế hoạch đề ra.

* Trung tâm kiểm định và chất lượng xây dựng Thái Nguyên gồm: Giám đốc và 02 phó Giám đốc; và 07 Phòng chức năng: Phòng Hành chính – Tổng hợp, Phòng Thí nghiệm las-xd26, Phòng Tư vấn Thiết kế, Phòng Tư vấn giám sát 1,

Phòng Tư vấn giám sát 2, Phòng Kiểm định chất lượng xây dựng, Phòng Tư vấn Hạ tầng.

1.1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị

Trong năm qua, các đơn vị sự nghiệp đã chủ động, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao:

2. Thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước

- Nhiệm vụ chính trị được giao

- Đã hoàn thành tốt công tác thẩm tra một số công trình do Sở Xây dựng giao, và tham gia công tác thẩm tra xây dựng đô thị trong tỉnh.

- Và tham gia thẩm tra một số hồ sơ sản phẩm tư vấn xây dựng khác...

- Kiểm định chung xây dựng các xã trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

3. Kết quả sản xuất kinh doanh

Năm 2021 Trung tâm Thái Nguyên đã đạt được các chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra cụ thể:

- Giá trị SL thực hiện: 16.100 triệu đồng, Tăng/ giảm: 108% so với KH 2021; Tăng/giảm: 11 % so với 2020.

- Doanh thu: 17.500 đồng, tăng/ giảm 100% so với KH 2021; Tăng/giảm: 103 % so với năm 2020.

- Nộp ngân sách: 1.800 triệu đồng, Tăng/giảm 100% so với KH 2021; Tăng/giảm: 103 % so với 2020

- Tổng số LĐ của đơn vị: 46 người

- Số người được đóng BHXH, BHYT 46 người; 100% so với quy định.

Tăng/giảm 01 người so với 2020 .

- Nộp BHXH, BHYT 912 triệu đồng, đạt 100 % so với quy định

- Nộp kinh phí, đoàn phí công đoàn: 60 triệu đồng, đạt 100 % so với KH

- Thu nhập BQ năm 2021 đạt 5,5 triệu đồng/người/tháng, tăng/ giảm 100.000 đồng so với năm 2020.

- Số vụ tai nạn lao động (nếu có): Không

- Vệ sinh công nghiệp: Đạt không đạt

- Tăng trưởng mức: 5%

- Về trước kế hoạch 25 ngày.

Các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ phục vụ quản lý nhà nước theo quyết định của cấp có thẩm quyền; công tác tài chính - kế toán thực hiện theo đúng chế độ của đơn vị sự nghiệp, sổ sách kế toán, hạch toán thu chi, báo cáo quyết toán định kỳ, đột xuất theo đúng quy định hiện hành.

Tuy nhiên, các đơn vị cũng gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện, mức độ hoàn thành nhiệm

vụ được giao; một số nhiệm vụ chi không thường xuyên và các hoạt động sự nghiệp không thực hiện được dẫn đến nguồn thu không ổn định, chưa đảm bảo chi cho hoạt động và thực hiện tự chủ về biên chế, tài chính gặp khó khăn.

Kinh phí thực hiện các chương trình khuyến công địa phương còn hạn chế, mức hỗ trợ còn thấp nên gặp khó khăn trong quá trình thực hiện.

4. Về kết quả thực hiện giao quyền tự chủ tài chính cho đơn vị sự nghiệp

- Tổng số đơn vị sự nghiệp, sự nghiệp khác: 02 đơn vị.
- Số đơn vị đã được giao quyền tự chủ theo Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ 02 đơn vị, trong đó:

+ Số đơn vị tự bảo đảm chi đầu tư và chi thường xuyên: Không

+ Số đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên: 02 đơn vị.

+ Số đơn vị tự bảo đảm một phần chi thường xuyên: Không

+ Số đơn vị do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên: Không

5. Tình hình xây dựng, thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ:

Các đơn vị sự nghiệp đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ theo đúng tiêu chuẩn định mức quy định: 02/02 đơn vị, đạt tỷ lệ 100%.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tự chủ theo Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc năm 2021 của Sở Xây dựng, gửi Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính (t/h);
- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP (Anh 06)

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Ma Đình Hùng